

Godzina Polska

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie kop. 75. Kwartalnie rb. 2.25.
Za odnosz. do domu jednoraz. kop. 15, dwuraz. kp. 25.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie kop. 80, kwartalnie rb. 2.70.

Cena numeru pojedynczego w Warszawie i w Łodzi 4 kop.

Redakcja w Warszawie: Okólnik 5.
Administracja "Kredytowa 18 (Erywańska)
Redakcja i Administracja w Łodzi:
Piotrkowska 86.

Rękopisów niezastreżonych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Zwyczajna: kop. 20 za wiersz petitowy jednoszpaltowy na stronie sześć szpalt.
Grubna: 3 kop. za wiersz, najmniej 30 kop.
Nadzwyczajna (po tekście): kop. 50 za wiersz petitowy (str. 4 szp.).
Niekroglig: kop. 25 za wiersz petitowy (str. 4 szp.).
W dziale handlowym: kop. 50 za wiersz petitowy (str. 4 szp.).

FILIE: Czestochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomulicki; Płock: Admin. „Kuryera Płock.”; Pabianice: Biuro dzien. A. Wadzynskiego; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Bezdzinie.

Z terenów walk.

14-go marca.

Dzisiaj nie tylko trzeba przygotować pozycję do celów defenzywy. Jeszcze większe przygotowania są potrzebne do ofensywy. Te przygotowania musieli Anglicy nad Ancre poczynić.

Przygotowali składy materiałów w odpowiedniej odległości, wybudowali kolejki dowozowe i zbadali teren przyszłych walk. Zbadali go kosztem milionów pocisków armatnich, kosztem tysięcy rannych i poległych, którzy padli w czasie ataków wywiadowczych.

Nakład tej pracy unicestwił Hindenburg. Hindenburg cofnął swe wojska i uniemożliwił natychmiastową ofensywę. Teraz znowu potrzeba całych tygodni pracy, by przygotować to wszystko, co już na dawnej pozycji gotowe było.

Więc znowu miliony pocisków polecają by stwierdzić odległość, znowu tysiące żołnierzy padnie, by poznać przedpola, cała praca przygotowawcza przed ofensywą musi być na nowo podjęta.

Ale nie tylko do ofensywy przygotowanie potrzebne. Również defenzywa wymaga robót przygotowawczych a przede wszystkim wymaga korzystnej pozycji.

Czy nie należy przypuszczać, że dzisiejsza pozycja, wybrana przez Hindenburga, może być korzystniejszą niż pozycja, w której stanęły wojska niemieckie w r. 1914. Dawna pozycja nie była wybrana, lecz stanęła w tym miejscu, do którego wojska niemieckie dojść zdołały.

W międzyczasie dwa i pół lat walki rozwinęły taktykę defenzywną. Kierownictwo armii nauczyło się zastępować żołnierza karabinem maszynowym, nauczyło się chronić oddziały przed ogniem huraganowym nieprzyjaciela. Cały rezultat przeszło dwuletnich studiów wykorzystał Hindenburg, budując nową pozycję. Rzecz naturalna, że łatwiejszym było dzieło stworzyć w stosownym miejscu na tyłach, niż w miejscu dowolnie wybranym pod ogniem artylerii angielskiej.

Przedpole nowej pozycji wymierzona na centymetry będzie zawsze niebezpiecznym terenem. Ogień zaporowy potrafi przykuć do miejsca szeregi idące do ataku. Pozycje artylerii nieprzyjacielskiej, nielatające się ukryć przed okiem pilotów powietrznych, gdyż fotografia zdradzi najmniejszą zmianę w terenie i ukáže miejsce gdzie baterie stoją.

Armia niemiecka jeszcze nie zupełnie się cofnęła. Silne stráže tylne ścierają się z wojskami angielskimi i utrudniają im przystęp do nowej pozycji. W ten sposób wytwarza się cały szereg potyczek mających charakter walki ruchowej, tej właśnie, której Anglicy uniknąć powinni. Choć żołnierzy angielski jest odważnym i dzielnie idzie naprzód, to kierownictwo armii jest mało wyszkolone w tym względzie i traci te korzyści, które dwuletnie doświadczenie w walce pozycyjnej mu dać może.

Odwrot Hindenburga daje nieprzyjaciółom parę kilometrów kraju niezmiernie zrytego pociskami, skopanego rowami. Państwu centralnym daje natomiast tak zwiększone szanse wytrzymania przyszłego natarcia, że powiedzieby można, iż z nadzieją powodzenia przechodzimy do pewności. Tem cofnięciem Hindenburg bierze w swe ręce inicjatywę, bo oznacza termin, w którym koalicji wolno będzie ofensywę rozpocząć, jeżeli zechcą rozpocząć ją równocześnie i z nadzieją powodzenia.

Ten odwrot Hindenburga należy do tych strategicznych pociągnięć, które tylko geniuszom się udają.

Generalowie francuscy bardziej wszechstronnie wojskowo wykształceni zrozumieć napewno doniosłość tego pociągnięcia i będą się starali przystosować odpowiednio swą akcję. Ale już ten fakt przygotowania udawadnia, że Hindenburg odwrotem ujął inicjatywę w swe ręce. Wobec olbrzymich przygotowań do walk roku 1917, wobec doświadczenia jakie obie strony nabyły, przypuszczać należy, że ta strona będzie miała, która inicjatywę będzie miała, która podkłada czas i miejsce walki.

Komunikat turecki.

Konstantynopol, 13 marca. — Główna kwatera donosi 12 marca:

Na froncie Tygrysu wojska nasze po walce na południu od Bagdadu, stoczonej w dniu 10 marca cofnęły się i zajęły nowe stanowisko, pomiędzy Bagdadem a Samarą.

Komunikat bułgarski.

Sofia, 13 marca. — Główna kwatera donosi 12 marca:

Front macedoński: Silne oddziały nieprzyjacielskie usiłowały po ożywionem przygotowaniu przez artylerję posunąć się naprzód na wąskim terenie pomiędzy jeziorami Ochrida a Prespa. Na wschodzie od jeziora Prespa aż do Cerny ożywiony ogień artylerji. W kierunku Cerny oddział piechoty niemieckiej wtargnął do nieprzyjacielskich rowów ochronnych i uprowadził jeńców.

Na pozostałym froncie ogień artylerji a nad Strumą oprócz tego potyczki patroli.

Front rumuński: Pod Isaczą odosobnione strzały artylerji. Na wschodzie od Tulcey starcia pomiędzy patrolami.

Komunikaty rosyjskie.

Petersburg, 11 marca. — Wielki sztab generalny donosi 10 marca:

Front zachodni: Wymiana ognia pomiędzy oddziałami wywiadowczymi i patrolami.

Front rumuński: Na północnym zachodzie od Okny wojska nasze podjęły kontratak ażeby uzyskać utracone w dniu 8 marca wzgórze. Na pozostałej części tego frontu wymiana ognia i potyczki patroli.

Front kaukaski: Na południowym zachodzie od Ellen na wybrzeżu morza Czarnego odparliśmy słabe ataki nieprzyjacielskie.

Na zachodzie od Guemeskhane nasze oddziały wywiadowcze zaatakowały Turków zniszczyły szafce nieprzyjacielskie, zdobyły karabiny maszynowe i materiał telefoniczny, poczem wróciły do swych linii z 4 oficerami i 49 szeregowcami, wziętymi do niewoli.

W kierunku Bidjaru wojska nasze opanowały stanowiska tureckie pod Senneh i około miasta Senneh.

Morze Czarne: Jedna z naszych łodzi podwodnych zniszczyła na morzu Czarnem w okolicy Bosforu za pomocą strzałów armatnich większy parowiec, który w czasie pościgu wpadł na brzeg. Ta sama łódź podwodna zatopiła dwa holowniki i 8 żaglowców.

Petersburg, 12 marca. — Wielki sztab generalny donosi 11 marca:

Front zachodni: W okolicy Smorgoń, na południowym wschodzie od Tukum, na wschodzie od drogi do Mitawy wykonaliśmy atak gazowy. Na pozostałym froncie armij oboustronny ogień i wywiady patroli.

Front rumuński: Walki o posiadanie wzgórz na północnym zachodzie od Okny trwają w dalszym ciągu.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 14 marca:

Wschodni teren walk:

Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Na wielu punktach pomiędzy morzem Bałtyckim a Dniestrem trwa ożywiona działalność na przedpolach.

Nad Narajówką nasze oddziały atakujące zdobyły szturmami część stanowiska minerskie i powróciły z 2 oficerami i 256 szeregowcami, wziętymi do niewoli, oraz z wieloma karabinami maszynowymi i przyrządami do rzucania min.

Dworzec kolejowy w Radziwillowie na północnym - wschodzie od Brodów obrzucono obficie bombami.

Z frontu generała pułkownika arcyks. Józefa, oraz z frontu grupy wojskowej generała feldmarszałka Mackensena nie szczególnego niema do doniesienia.

Front macedoński.

Liczne natarcia francuskie pomiędzy jeziorami Ochrida a Prespa pozostały bez skutku.

Nie powiodły się również silne ataki nieprzyjacielskie na północnym zachodzie i na północy od Monastyrzu. Na obu punktach poniósł przeciwnik znaczne straty.

Zachodni teren walk.

Na północy od Armentieres ogniem naszym przepędzono oddziały angielskie.

W okolicy Ancre zaatakowali Anglicy po południu, bez przygotowania artylerji, stanowiska nasze pomiędzy Achille le Petit, a Grevillers, a nocą po silnym ogniu po obydwóch stronach Busquoy. Odparto ich z ciężkimi stratami, przyczem pozostawili oni w naszych rękach 50 jeńców.

W Szampanii toczyły się walki na południu od Ripont ze zmiennem szczęściem.

Na wschodnim brzegu Mozy załamały się natarcia Francuzów pod St. Mihiel; jeden z naszych posterunków rzecznych wyparty został wstecz.

Pierwszy General-Kwatermistrz Ludendorff.

Sprawozdanie admiralicy niemieckiej.

BERLIN. (Urzędowo). — Niemieckie latawce morskie zaatakowały dnia 10 marca 2 kontrtorpedowce rosyjskie klasy „Bystryj”, które usiłowały odplynąć ku Con-

stanzy, i zmusiły je do odwrotu. Zaobserwowano, iż dwie bomby ugodziły okręt z tyłu i z przodu.

Szef Sztabu Admiralicji Marynarki.

Komunikat austriacki.

WIEN. Urzędowo donoszą dnia 14 marca:

Wschodni teren walk:

Przedsięwzięcia oddziałów nacierających w okolicy Brzeżan, o których donoszono wczoraj, zakończyły się zupełnym sukcesem. Po zupełnem zburzeniu nieprzyjacielskich urządzeń bojowych uprowadzono 2 oficerów, 256 szeregowców i wiele karabinów maszynowych, oraz przyrządów do rzucania min.

Lotnicy nasi, odpierając ataki latawców nieprzyjacielskich, obrzucili bombami dworzec kolejowy w Radziwillowie.

Włoski teren walk.

Działalność bojowa w ogólności była nieznaczna.

W okolicy Goricy i lotnicy nasi rzucili bomby na obóz nieprzyjacielski pod Lucinico.

Południowo-wschodni teren walk.

Na obszarze jezior wschodnio - albańskich walka toczy się w dalszym ciągu. Francuzi ponownie atakowali daremnie stanowiska nasze pomiędzy jeziorami Ochrida a Prespa.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoeler, Feldmarszałek - porucznik.

Komunikaty angielskie.

Z. MEZOPOTAMII.

Londyn, 11 marca. — Sztab armii angielskiej donosi 10 marca:

Gdy w wtorek przekroczyliśmy przy świetle księżycy Diałę przetrzaaliśmy tem nieprzyjaciela. Na prawym, brzegu ustawiliśmy silny posterunek na moście nad Tygrysem, poniżej ujścia Diał. Silny oddział pomaszewował po prawym brzegu w górę rzeki, spotkał nieprzyjaciela w odległości 6 mil na południowym wschodzie od Bagdadu i odpędził go o 2 mile wstecz. Osiągnęliśmy przejście przez Diałę w piątek i posunęliśmy się o 4

Kobiety konduktorkami na kolejach żelaznych.

Czytamy w „Prerowskim Obzorze“: W urzędach ruchu kolei północnej w Wiedniu i Przerowie przyjęta będzie większa ilość konduktorek do służby kontrolnej w pociągach osobowych. Kandydatki muszą posiadać odpowiednie warunki fizyczne i odpowiedni stopień inteligencji. Muszą mieć ukończonych lat 20 życia, a obok znajomości języka niemieckiego, muszą się wykazać znajomością któregośkolwiek języka słowiańskiego. Zasadnicze wynagrodzenie — licząc w to dodatek drożyzniany — wynosi w Wiedniu 3 K 80 h., a w Przerowie 3 K 20 h. dziennie; oprócz tego otrzymują konduktorki przepisane dodatki podrózne i służbowe ubrania.

To i owo.

Zęby a cywilizacja.

„Ludzkość, jest na drodze do bezzębnoci“ — oto pesymistyczny rezultat badań przeprowadzonych przez jedną z najznakomitszych powag w dziedzinie dentystyki, profesora Unterwooda.

Do tego smutnego rezultatu doszedł znakomity uczonec na podstawie rozległego materiału. Wyniki badań wybitnego profesora przesvědczają się w stwierdzeniu, że nieuniknionym następstwem w postępie rozwoju kultury i cywilizacji we wszystkich czasach i we wszystkich częściach świata jest taki, iż człowiek traci piękność, trwałość i zdrowie swoich zębów. Cywilizacja i psucie się zębów, to — zdaniem profesora Unterwooda — zjawiska zupełnie równoległe.

Unterwood podczas długoletnich swoich studiów nad tą sprawą zbadal mnóstwo szczęk z czaszek ludzi przedhistorycznych i starożytnych. Zęby ludzi przedhistorycznych były wspaniałe. Tak samo czaszki z pradawnych czasów egipskich z epok przeddynastycznych posiadają bez wyjątku pełne, regularne, nawet do pewnego stopnia wspaniałe ukształtowanie zębów. Dalsze badania atoli stwierdziły jasno, że wraz ze wzrostem i doskonaleniem się egipskiej kultury psulo się użębienie egipcjan. Po czasach faraonów, którzy budowali piramidy, zaczynają się pojawiać — jak dowodzą czaszki z tych czasów — cierpienia zębów, a podczas rozkwitu egipskiej kultury choroby zębów doszły do tego stopnia, że na 500 czaszek znajduje się zaledwie 50 o pełnem i zdrowem użębieniu. Czyfra ta — zdaniem Unterwooda w dzisiejszych czasach byłaby wprost idealna, bo dzisiaj na 500 ludzi znalazłoby się najwyżej trzech, którzyby się mogli pochwalić, że mają zęby całkiem zdrowe.

Taka sama degeneracja zębów da się stwierdzić także u greków i rzymian, aczkolwiek tutaj badania są dość utrudnione, bo z tych czasów nie mamy zachowanych czaszek, ale tylko popioły zmarłych. Kilkanaście jednak czaszek z tych czasów, które do dziś dnia się utrzymały, potwierdza hipotezę Unterwooda. Rzymianie z epoki Tytusa Liwiusza, kiedy jeszcze kultura w Rzymie nie stała wysoko, posiadali prawie bez wyjątku mocne i zdrowe zęby, podczas gdy na 143 zbadanych czaszek z epoki Petroniusza, nie mniej, jak 41 posiadało już zęby dobre.

Unterwood zbadal także stosunki rozwoju użębienia u rozmaitych ludów i w rozmaitych strefach. Badania wykazały, że przeważna ilość tubylecznych ludów w Afryce, Indiach i Chinach posiada zęby zupełnie zdrowe. Porównanie czaszek dawnych kairów ze szczękami kairów dzisiejszych wykazało, że u nich nie było wcale i niema próchnienia zębów.

U chińczyków na 30 szczęk znajdował Unterwood zaledwie jeden jedyny ząb spróchniały. Dodać należy, iż kairówie po każdym jedzeniu bardzo starannie czyszczą zęby. Przywyczajenie to stało się obowiązkiem religijnym; hindus i chińczyk tak samo postępują.

Z pośród ludzi, żyjących obecnie, najzdrowsze i najlepsze zęby posiadają eskimosi. Unterwood nie znalazł u eskimosów ani śladu jakiegokolwiek choroby zębów. Dowodzi to, że popsucie się użębienia u żyjących obecnie narodów kulturalnych jest zupełnie niezależne od klimatu i prawdopodobnie także od pielęgnowania zębów, bo np. eskimos nie zna wogóle pielęgnowania zębów.

Z chwilą, kiedy zamiast używanego przedtem surowego pożywienia zaczęto jeść gotowane, użębienie zaczęło tracić znaczenie dla utrzymania życia: a kiedy mocne, wielkie zęby zaczęły się stawać zbyt ciężkie, zaczęło się także ich psucie. Jedynym środkiem, za pomocą którego można by powstrzymać tę degenerację użębienia, jest bardzo pilne i systematyczne pielęgnowanie zębów. Unterwood — maga się także do pożywienia, które wywołuje obfitsze tworzenie się śliny, bo ślina usuwa działanie niszczących kwasów na zęby.

Dział ekonomiczny.

Giełda warszawska.

Notowania z dnia 14 marca.

Table with columns: Paplery procent., TRANZAKCYJE, 6% Oblig. m. Warszawy z r. 1915, 6% Oblig. m. Warszawy z r. 1916, Listy zast. Ziemska, 4 1/2%, 4%, Listy zast. m. Warszawy 5%, Listy zast. m. Warszawy 4 1/2%, Kenta, 5% m. Łodzi, Marki 42.75, Korony 24.90.

Giełda berlińska.

Berlin, 14 marca. — Przy tranzakcjach spokojnych giełda berlińska we wszystkich dziedzinach ujawniła tendencję mocną. Premiiówki turckie wykazały zwykłą, natomiast walory rosyjskie — słabiej. Pożyczkami niemieckimi dokonywano obrótów po kursach niezmiennych. Pieniądza na każde żądanie 3 1/2%. Dyskonto prywatne 4 1/2% i niżej.

Berlin, 11 marca. Notowania kursów dewiz za wypłaty telegraficzne

Table with columns: Nowy-York, Holandia, Dania, Szwecja, Norwegia, Szwajcaria, Austro-Węgry, Bułgaria, Turcja, Hiszpania, 14/III plac, 2qd.

Giełda paryska.

Table with columns: PARYŻ, 3% renta francuska, 5% poz. francuska, 3% poz. ros. z r. 1898, 5% poz. z r. 1908, Banque de Paris, Credit Lyonnais, Union Parisienne, Bank, Brianskie, Lianozow, Malcew, Natta, Iuliska fabr. nabołów, Lena Gold, Goldfields, 12/3, 10/3.

Z giełdy petersburskiej.

Table with columns: 4% renta państw., 5% pożyczka, Roz. premj., Akcje dr. żel. Kijów-Woronież, Władykaukaskiej, b-ku Azowsko-Dońskiego, Ros dla handlu zewn., Szweryjskiego, Pet. Międzwnar., Pet. Dyskontowego, Twa Baku, H-ci Nobel, Zakł. Briańskich, Hartmanna, Malcewa, Nikoł-Mariupol, Putiłowskich, Ros.-Kaitveckich, Tuńskiej fabr. naboł, Leńsk. przem. zł., 8/8, 2/3.

Giełda londyńska.

Table with columns: LONDYN, 2 1/2% Konsola, 5% poz. ros. z r. 1906, 4 1/2% poz. ros. z r. 1909, Pierwsza ang. poz. woj., Druga, Goldfields, 12/3, 10/3.

Kursy dewiz.

Table with columns: Petersburg, 10 t. szterl., 100 franków fr., 100 franków szwajc., 100 kor. szwedz., 100 kor. duńsk., 100 lirów, 100 gułd. holend., 1 dolar, Amsterdam, Czeki na Berlin, Wiedeń, Szwajcaryę, Kopenhagę, Sztokholm, Nowy York, Londyn, Paryż, 5/3, 2/3.

Table with columns: Zurich, Czeki na Berlin, Wiedeń, Amsterdam, Nowy York, Londyn, Paryż, Medyolan, Nowy York, Czeki na Berlin, Parvz, Londyn, Parvz, Czeki na Londyn, Nowy York, Petersburg, Wlochy, Szwajcaryę, Madryt, Amsterdam, Danię, Norwegię, Szwecję, Wiedeń, Banknoty markowe, Czeki na Amsterdam, Szwajcaryę, państwa Skandyn., Sofia, Nowy York, Banknoty rublowe, Londyn, Czeki na Amsterdam, Paryż, Petersburg, 12/3, 10/3.

LXVI. Lista jeńców Polaków armii rosyjskiej.

(Przedruk nawet z powołaniem się na źródło — wzbroniony).

16. Obóz jeńców w Bautzen in Sa.

(Dalszy ciąg).

- 9769. Mularczyk Aleksander, gefreiter 32 p. piech., 3 komp., Warszawa, Ogrodowa Nr. 27.
9770. Majewski Aleksander, gefreiter 6 dyw. szpit. Brendków, powiat brzeziński, gub. piotr.
9771. Machaj Wincenty, szeregowiec 31 p. piech., 16 komp., Maków, gub. warsz.
9772. Miksa Piotr, szeregowiec 31 p. piech., 8 komp., Annopol, gub. piotr.
9773. Majerski Leon, podoficer 6 p. piech., 16 komp., Zgierz pod Łodzią.
9774. Michalik Jan, szeregowiec 8 artyl. bryg., 6 bat., Międzyrzecze, gub. siedl.
9775. Magdzia Jan, szeregowiec 29 p. p., 10 komp., Warszawa.
9776. Michalowski Józef, szeregowiec 141 p. piech., 3 komp., Wola, gub. warsz.
9777. Makowski Andrzej, szeregowiec 24 p. piech., 4 komp., Zachorz, gub. piotr.
9778. Machaj Stanisław, szeregowiec 31 p. piech., 3 komp., Maków, gub. warsz.
9779. Morawski Stanisław, podoficer, felczer 6 dyw. szpit., Plocce (?), gub. kij.
9780. Magiera Józef, szeregowiec 5 p. p., 8 komp., Witów, gmina Lużyn, g. piotr.
9781. Miński Stanisław, szeregowiec 31 p. piech., 5 komp., Zaborów, gmina Łacisko, gub. piotr.
9782. Króz Kazimierz, szeregowiec 36 dyw. szpit., Brzeziny, gmina Krypno, gub. grodz.
9783. Macieszczak Józef, 24 p. piech., 3 komp., Jasin, gmina Kobile, gub. piotr.
9784. Majewski Stanisław, szeregowiec Lejb-Gw. Keksh. p., 16 komp., Dabrówka, gub. warsz.
9785. Malczyk Stanisław, szeregowiec, L-Gw. Keksh. p., 16 komp., Wilanów, gub. warsz.
9786. Michalski Walenty, szeregowiec 23 p. piech., 14 komp., Piotrkowice, powiat kolski.
9787. Mucha Mikołaj, szeregowiec 6 artyl. bryg., 4 bat., Czczelnik — Podole.
9788. Myśliński Leonard, gefreiter 6 artyl. bryg., 1 bat., Przasnysz, g. płocka.
9789. Michalik Tomasz, szeregowiec 22 p. p., 10 komp., Nowowieś, gub. łomż.
9790. Michalek Klemens, szeregowiec 6 artyl. bryg., oddział administr., Tarszyce, powiat sieradzki.
9791. Maj Franciszek, szeregowiec 6 p. p., 5 komp., Brzeziny pod Łodzią, g. piotr.
9792. Molenda Feliks, szeregowiec 3 p. p., 17 komp., Sławczyn, gmina Żarnów, gub. radomska.
9793. Makówka Feliks, szeregowiec 6 art. bryg., 1 bat., Słodów, gub. warsz.
9794. Mirkowski Jan, szeregowiec 6 art. bryg., 1 park, Wola - Sanchezy, gm. bielsk.
9795. Malinowski Aleksander, szeregowiec 6 dyw. szpit., Chuniłłów, g. łomż.
9796. Miniewicz Władysław, szeregowiec

- 6 p. piech., 11 komp., Łódź, Przędzelnia na 36.
9797. Müller Jan, szeregowiec 5 p. piech., Łódź — Chujny, ul. Pryncypalna 17.
9798. Michalowski Stefan, szeregowiec 23 p. piech., 11 komp., Łęczycza, gub. kaliska.
9799. Milczarek Stanisław, szeregowiec 6 p. piech., 2 komp., Łódź, Gubernatorska Nr. 18.
9800. Mróz Wincenty, szeregowiec 23 p. p., Drozdowice, powiat makowski, gub. łomż.
9801. Mroczkowski Aleksander, szeregowiec 24 p. piech., Ostrów, gub. łomż.
9802. Makowiecki Franciszek, szeregowiec 32 p. piech., 5 komp., Warszawa, ul. Pańska Nr. 19.
9803. Murzynowski Bronisław, szeregowiec 21 p. piech., 10 komp., Warszawa, ul. Sowiec Nr. 6.
9804. Markoński Jan, gefreiter 31 pułk piech., Adamów, gmina Soles, powiat Skierniewicki.
9805. Modzelewski Jan, szeregowiec Lejb-Gw. Keksh. p., 9 komp., Warszawa, ul. Złota.
9806. Markowski Mikołaj, gefreiter 15 p. piech., 13 komp., Bozierów, powiat Mazowiecki, gub. łomż.
9807. Michalik Antoni, podoficer 32 pułk piech., 8 komp., Warszawa-Praga, ul. Grochowska 10.
9808. Mile Bronisław, gefreiter 32 p. piech., Warszawa.
9808a. Maik Jan, szeregowiec 6 dyw. szpit., Tarczyn, gub. warsz.
9809. Mańczak Michał, szeregowiec 23 p. piech., 8 komp., Turek, gub. kaliska.
9810. Micewicz Wincenty, szeregowiec 2 p. piech., 5 komp., Bojary, gub. wileńska.
9811. Mroczek Piotr, szeregowiec 21 pułk piech., 10 komp., Mroczki, powiat Nowomiński, gub. warsz.
9812. Mazur Jakób, szeregowiec 29 pułk piech., Luszów 17).
9813. Matusiak Ignacy, szeregowiec 15 p. piech., 15 komp., Sochaczew, gub. warsz.
9814. Majchor Józef, gefreiter 32 p. piech., Szekocin, powiat Pułtuski, gub. warsz.
9815. Müller Adolf, szeregowiec 23 pułk piech., 7 komp., Malosiena, powiat Koniński, gub. kaliska.
9816. Maciejewski Kazimierz, szeregowiec 5 kol. robocza, Negieszyn, gub. piotr.
9817. Malecki Władysław, szeregowiec Lejb-Gw. Keksh. pułk, 9 komp., Karczyn, gub. piotr.
9818. Modrzejewski Roch, szeregowiec 30 bat. saperów, Życzycze, gub. kaliska.
9819. Mazur Feliks, szeregowiec 29 pułk piech., 10 komp., Wiedziadłów, gmina Góry, gub. kielecka.
9820. Mroczkowski Franciszek, szeregowiec 30 p. piech., 13 komp., Lublin, ul. Leszno 115.
9821. Mianowski Antoni, gefreiter 23 p. p. piech., 9 komp., Krzczków, gmina Dmochy-Glinki, gub. łomż.
9822. Majkowski Adam, gefreiter 6 dyw. szpit., Sypniewo, pow. Makowski, gub. łomż.
9823. Milewski Antoni, gefreiter 21 p. piech., 10 komp., Zawada, gub. warsz.
9824. Marczak Józef, szeregowiec 2 pułk piech., 17 komp., Plock.
9825. Milwicz Jan, szeregowiec 141 pułk piech., Nikiel, gub. warsz.
9826. Murach Stanisław, szeregowiec 6 dywizji szpit., Bartniki, pow. przasnyski, gub. płocka.
9827. Malinowski Bronisław, podoficer 6 p. piech., 11 komp., Bartoldy, g. płocka.
9828. Morawski Franciszek, gefreiter 5 p. piech., 1 komp., osada Zychlin, g. warsz.
9829. Marczak Józef, szeregowiec 5 p. piechoty 16 komp., Buzek, g. piotrkowska.
9830. Malinowski Aleksander, szeregowiec 13 p. piech., 2 komp., Kozaki, gm. Jedwabna, gub. łonżyńska.
9831. Matusiak Andrzej, szereg. Lejb-Gw. Keksh. p., 14 komp., Warszawa, ul. Krucza nr. 2.
9832. Makowski Stanisław, szeregowiec 6 artyl. bryg. 3 bat., Boże, g. warszawska.
9833. Maszko Wincenty, szeregowiec 442 p. piech., 10 komp., Zadoroszcze, pow. Dziśnieński, gub. wileńska.
9834. Miskinis Jan, szeregowiec 32 p. piech., 7 komp., Wilkierz, gub. kowieńska.
9835. Malinowski Ludwik, szeregowiec 15 p. piech. 5 komp., Jeżany, g. warsz.
9836. Mularo Stanisław, szeregowiec Lejb-Gw. Keksh. p., 3 komp., Liśnia, gub. siedlecka.
(D. c. n.)

Redaktor odpow. Aleksander Biełłucki. Druk i nakład: Wydawnictwo Polskie A. JACZEWSKI I G. ZA WIEJWSKI.

